
ESTADO DO PARÁ 	 r~:co  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

CNPJ: 15.127.231/0001-38 

FISCAL DE CONTRATO 

PORTARIA INTERNA N° 23112019-SEMAS, DE 16 SETEMBRO DE 2019. 

A Secretária Municipal de Assistência Social, Sra. IVANI ARAÚJO CARDIM, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por Lei. 

Lei 8666193 prevê o seguinte: 

"Art. 58. O regime jurídico dos contratos administrativos instituído por esta Lei confere à Administração, em relação a eles, a 
prerrogativa de: 

III - fiscalizar-lhes a execução; 

Art. 67. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração especialmente 
designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição. 

§ 10 O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados. 

§ 20  As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores em 
tempo hábil para a adoção das medidas convenientes. 

Art. 73. Executado o contrato, o seu objeto será recebido: 

- em se tratando de obras e serviços: 

a) provisoriamente, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes 
em até 15 (quinze) dias da comunicação escrita do contratado; 

b) definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo circunstanciado, assinado pelas 
partes, após o decurso do prazo de observação, ou vistoria que comprove a adequação do objeto aos termos contratuais, observado 
o disposto no art. 69 desta Lei." (BRASIL, Lei n°. 8.666/1993). 

RESOLVE: 

Designar o Sr. JAIRO DA COSTA PEREIRA, N° DE METRICULA:124989-4 como fiscal de Contrato da 
mpresa EMANUEL B. ALMEIDA, N° do Pregão 040/2019 e Serviço /Produto: Sistema De Registro De 

Preço Para Eventual Contratação De Empresa Prestadora De Serviço Para Locação De Veículos 
Marítimos (Combustível Por Conta Da Contratante), Para Os Veículos De Médio Porte E Combustível Por 
Conta Do Prestador De Serviço Para Veículos De Pequeno Porte, Em Atendimento As Necessidades Da 
Secretaria Municipal De Assistência Social (SEMAS). 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Ivan 	raújo Car'c1uí 
Secretária 	icipal 

Assi t 	
de 

'ia Social 
o 

r:o,i
teta ,16 de SETEMBRO de 2019 

vani laújo  Cardlm 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Travessa Santos Dumont, 608, São Lourenço —Abaetetuba-Pará, CEP: 68.440-000, Fone: (91) 3751-3767 


		2019-09-16T09:37:14-0300
	IVANI ARAUJO CARDIM:25419918862




